

**Comune di Concorezzo**

**RELAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AL  
RENDICONTO DI GESTIONE 2014**

Con le nuove regole contenute nell'ordinamento contabile degli Enti Locali, introdotto dal D.Lgs. n.118/2011, sono cambiati i metodi per la contabilizzazione dei residui passivi, in modo particolare per quelli derivanti dalla gestione in conto capitale.

Fino allo scorso anno, le spese in conto capitale si consideravano impegnate (cosiddetti residui impropri) in conseguenza a correlate risorse di entrate in conto capitale accertate (assunzione di mutui, quote di avanzo di amministrazione, entrate proprie, ecc.) anche in assenza di un'obbligazione giuridicamente perfezionata e, quindi, non rappresentavano debiti del Comune nei confronti di terzi.

Questa possibilità era prevista nel previgente Testo Unico degli Enti Locali, all'art.183,comma 5.

Rimanevano, perciò, allocati in bilancio in attesa dell'avvio dei programmi di spesa previsti nei piani annuali delle opere pubbliche.

Ad impedire la possibilità di utilizzare i residui passivi erano i vincoli del patto di stabilità interno, che definivano il livello dei pagamenti per investimenti, compatibile con il raggiungimento dell'obiettivo programmatico di ciascun anno.

Le nuove regole contabili consentono ora il mantenimento tra i residui passivi dei *solii debiti* certi, mentre i residui di stanziamento devono essere eliminati dal bilancio e vanno a confluire nell'avanzo di amministrazione.

### **Determinazione del risultato di amministrazione**

All'avanzo accertato con il consuntivo 2013, di 1.527.451,41 euro, non applicato al bilancio di previsione 2014, si è quindi sommato il risultato della gestione residui dell'anno 2014 di 5.253.683,47, dei quali 5.007.325,28 derivano proprio dalla gestione in conto capitale (gli accantonamenti destinati per le opere pubbliche degli anni trascorsi), che non possono essere più tenuti iscritti in bilancio.

La restante quota di 1.051.065,43 euro, proveniente dalla gestione di competenza, va a completare il risultato di amministrazione 2014 di complessivi 7.832.199,91 euro.

Con l'approvazione del rendiconto della gestione 2014, il risultato di amministrazione di 7.832.199,91 euro si avvicina al fondo di cassa, che al 31 dicembre 2014, assomma a 10.578.623,44.

La forbice tra le due cifre, pari a 2.746.423,53 euro, è data dalla somma dei residui passivi (al netto di quelli attivi), dei quali 1.005.451,56 euro sono quelli della competenza 2014, e 1.740.971,97 euro provengono dalla gestione dei residui.

Ciò dimostra che i bilanci degli esercizi precedenti al 2014, quelli oggetto della rivisitazione contabile, erano stati compilati esibendo dati *certi e veritieri*. In particolare, se si guarda alle voci di entrata, i residui attivi che restano iscritti in bilancio derivano per 1.124.116,85 euro dalla competenza 2014 e soli 24.427,54 euro dagli esercizi precedenti.

## **La fiscalità locale**

La gestione di bilancio 2014 ha visto invariati i programmi di spesa corrente – quelli che definiscono il grado di erogazione dei servizi ai cittadini – e il mantenimento delle misure di entrata (tasse locali e tariffe dei servizi comunali) al livello del 2013. Tutto questo nonostante un'ulteriore riduzione dei trasferimenti dello Stato, anche nel 2014, di quasi 78 mila euro, a cui si deve sommare la conferma dei tagli del 2012 e 2013 di circa 1 milione e 144 mila euro (670 mila euro del 2012 e 474 mila euro nel 2013).

Per l'addizionale Irpef e l'imposta municipale propria (IMU) sono state confermate aliquote, detrazioni ed esenzioni del 2013, le tariffe della tassa rifiuti, nel passaggio da TARSU a TARI, sono un poco diminuite, il nuovo tributo sui servizi indivisibili (TASI) è stato applicato con aliquota unica ordinaria dell'1 per mille.

L'applicazione delle attuali aliquote e tariffe per addizionale Irpef e TASI, inferiori rispetto al massimo consentito dalla legge, consente di poter disporre di una riserva di gettito di quasi un terzo per l'addizionale Irpef e di circa il 40% per la TASI.

## **Il patto di stabilità interno**

È stato rispettato l'obiettivo programmatico del patto di stabilità interno 2014 previsto per 894.400 euro lordi. Per il raggiungimento si sono utilizzati 454.308 euro di *bonus* della Regione Lombardia attraverso il patto territoriale verticale e 158.172 di spazi finanziari statali e sono occorsi 848.732,36 euro di risparmi correnti (avanzi di parte corrente).

In questo quadro si sono potuti operare pagamenti complessivi in conto investimenti (competenza + residui) per 1.120.065,71 euro, dei quali 323.841,67 euro per trasferimenti all'ALER di quota di contributo regionale per l'edilizia residenziale pubblica, 268.363,70 euro per sistemazione e manutenzione straordinaria strade, 145.851,29 euro per sistemazione e manutenzione straordinaria immobili comunali, 105.964,85 euro per forniture per l'informatica.

# RELAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AL RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ANNO 2014

## POPOLAZIONE

### Popolazione residente

Al 31 dicembre 2009:15.178  
Al 31 dicembre 2010:15.371  
Al 31 dicembre 2011:15.434  
Al 31 dicembre 2012:15.451  
Al 31 dicembre 2013: 15.547  
Al 31 dicembre 2014: 15.633

### Nuclei Familiari

Al 31/12/2014 6.521  
Media componenti 2,39

## TERRITORIO

- Superficie territoriale totale Km<sup>2</sup> 8,41
- Centro urbano n.1
- Altitudine - slm m.171
- Classificazione giuridicanon montano
- Viabilità comunale - strade km.37
- Pianificazione del territorio
  - piano di governo del territorio approvato x
  - piano edilizia economico popolare x
  - piani insediamenti produttivi:
    - industriali x
    - artigianali x
    - commerciali x

# ORGANIZZAZIONE COMUNALE

## ATTIVITÀ DEGLI ORGANI ELETTIVI DELL'ANNO 2014

Consiglio

**Consiglieri n. 21      Deliberazioni n.104**

Giunta

**Assessori n.8      Deliberazioni n.164**

### DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31 DICEMBRE 2014

CATEGORIA	POSTI IN DOTAZIONE ORGANICA	POSTI COPERTI
B1	28	2
B2		3
B3		2
B4		6
B5		2
B6		1
C1	53	16
C2		5
C3		14
C4		8
C5		0
D1	22	6
D2		2
D3		6
D4		2
D5		2
D6		0
<b>TOTALE</b>	<b>103</b>	<b>77</b>

La spesa per il personale è risultata nell'anno 2014 di €**2.279.101,46=** (nel 2013 ammontava a €**2.348.758,56=**)

#### DINAMICA DELLA SPESA DI PERSONALE

SPESE PER IL PERSONALE	CONSUNTIVO 2013	CONSUNTIVO 2014
RETRIBUZIONI E ONERI DEL PERSONALE	2.631.576,53	2.560.765,68
IRAP (INTERVENTO 7)	166.650,56	163.132,66
INDENNITA' DI MISSIONE E TRASFERTE	(178,65)	(379,75)
INCREMENTI CCNL	(318.005,53)	(318.902,58)
RETRIBUZIONI E ONERI DEL PERSONALE APPARTENENTE ALLE CATEGORIE PROTETTE	(90.068,27)	(92.813,66)
RIMBORSO SPESE SEGRETERIA CONVENZIONATA	(46.267,86)	(34.700,89)
COLLABORAZIONI COORDINATE E CONTINUATIVE	5.051,78	2.000,00
<b><u>TOTALE SPESE PER IL PERSONALE</u></b>	<b><u>2.348.758,56</u></b>	<b><u>2.279.101,46</u></b>

## RISULTATI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

L'esercizio 2014 si è chiuso con un avanzo di amministrazione complessivo di € 7.832.199,91.

Il bilancio di previsione per l'esercizio 2014, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2014 - 2016 sono stati approvati con la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 6 maggio 2014.

I risultati della gestione finanziaria di competenza dell'esercizio 2014 sono riassunti nei quadri generali delle entrate e delle spese riportati di seguito:

<b>Entrate:</b>	<b>Stanziamenti</b>	<b>Accertamenti</b>	<b>Riscossioni</b>	<b>Residui</b>
Titolo I – Tributi:	8.707.000,00	8.302.737,74	7.479.067,01	823.670,73
Titolo II – Trasf. Correnti:	281.000,00	413.769,52	408.769,52	5.000,00
Titolo III – Proventi:	1.441.850,00	1.363.315,05	1.067.868,93	295.446,12
Titolo IV – Alienazioni patrimoniali:	1.105.000,00	687.095,95	687.095,95	=====
Titolo V – Indebitamenti:	=====	=====	=====	=====
Titolo VI – Partite di giro:	1.515.000,00	792.323,39	792.323,39	=====
Avanzo di amministrazione:	=====	=====	=====	=====
<b>Totale entrate:</b>	<b>13.050.350,00</b>	<b>11.559.241,65</b>	<b>10.435.124,80</b>	<b>1.124.116,85</b>
<b>Spese:</b>	<b>Stanziamenti</b>	<b>Impegni</b>	<b>Pagamenti</b>	<b>Residui</b>
Titolo I – Spese correnti:	9.750.350,00	9.231.089,95	7.484.855,73	1.746.234,22
Titolo II – Investimenti:	1.694.000,00	393.802,51	35.683,03	358.119,48
Titolo III – Rimborso prestiti:	91.000,00	90.960,77	90.960,77	=====
Titolo IV – Partite di giro:	1.515.000,00	792.323,39	767.108,68	25.214,71
<b>Totale spese:</b>	<b>13.050.350,00</b>	<b>10.508.176,62</b>	<b>8.378.608,21</b>	<b>2.129.568,41</b>

## QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa la 1° gennaio 2014				10.008.265,29
	Riscossioni	2.012.178,13	10.435.124,80	12.562.924,51
	Pagamenti	3.498.336,57	8.378.608,21	11.876.944,78
Fondo di cassa al 31 dicembre 2013				10.578.623,44
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre				=====
	Residui attivi	24.427,54	1.124.116,85	1.148.544,39
	Residui passivi	1.765.399,51	2.129.568,41	3.894.967,92
Differenza				(2.746.423,53)
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2014				<b>7.832.199,91</b>
Di cui:	Fondi vincolati			707.422,27
	Fondi per finanziamento spese in conto capitale			5.894.869,69
	Fondi di ammortamento			-
	Fondi non vincolati			1.229.907,95

## RIPARTIZIONE DELLE SPESE CORRENTI PER INTERVENTI ANNI 2012 – 2013 – 2014

Classificazione delle spese correnti per intervento	2012	2013	2014
01 - Personale	2.698.431,94	2.631.576,53	2.560.765,68
02 - Acquisto beni di consumo e/o materie prime	128.401,64	110.985,40	116.598,80
03 - Prestazioni di servizi	5.153.951,14	5.213.657,74	5.211.501,79
04 - Utilizzo di beni di terzi	40.319,07	35.626,41	20.394,28
05 - Trasferimenti	1.014.661,19	1.932.311,75	1.022.592,87
06 - Interessi passivi e oneri finanziari diversi	34.262,40	21.800,49	16.000,99
07 - Imposte e tasse	296.124,78	257.302,61	258.254,20
08 - Oneri straordinari della gestione corrente	23.360,51	12.156,80	24.981,34
09 - Ammortamenti di esercizio	-	-	-
10 - Fondo svalutazione crediti	-	-	-
11 - Fondo di riserva	-	-	-
<b>Totale spese correnti</b>	<b>9.389.512,67</b>	<b>10.215.417,73</b>	<b>9.231.089,95</b>

**RIPARTIZIONE DELLE SPESE CORRENTI PER FUNZIONI  
ANNI 2012 – 2013 – 2014**

<b>FUNZIONI</b>	<b>2012</b>	<b>%</b>	<b>2013</b>	<b>%</b>	<b>2014</b>	<b>%</b>
AMMINISTRAZIONE GENERALE	2.530.990,04	26,96	3.431.261,12	33,58	2.542.526,26	27,54
POLIZIA LOCALE	453.751,33	4,83	420.321,47	4,11	366.650,35	3,97
ISTRUZIONE	1.378.089,85	14,68	1.382.661,51	13,54	1.242.097,97	13,46
CULTURA E BENI CULTURALI	455.222,11	4,85	440.051,03	4,31	426.519,73	4,62
SPORT E ATTIVITA' RICREATIVE	185.355,01	1,97	204.966,88	2,00	182.464,89	1,98
VIABILITA' E TRASPORTI	510.725,67	5,44	525.732,15	5,15	503.096,98	5,45
TERRITORIO E AMBIENTE	2.007.426,59	21,38	1.889.505,26	18,50	2.014.078,19	21,82
SERVIZI SOCIALI	1.843.598,18	19,63	1.844.587,60	18,06	1.923.753,29	20,84
SVILUPPO ECONOMICO	24.353,89	0,26	76.330,71	0,75	29.902,29	0,32
<b>TOTALI</b>	<b>9.389.512,67</b>	<b>100,00</b>	<b>10.215.417,73</b>	<b>100,00</b>	<b>9.231.089,95</b>	<b>100,00</b>

**RIPARTIZIONE DELLE SPESE IN C/CAPITALE PER FUNZIONI  
ANNI 2012 – 2013 – 2014**

<b>FUNZIONI</b>	<b>2012</b>	<b>%</b>	<b>2013</b>	<b>%</b>	<b>2014</b>	<b>%</b>
AMMINISTRAZIONE GENERALE	205.665,79	10,21	348.000,00	20,21	49.160,80	12,48
POLIZIA LOCALE	-	-	-	-	29.475,51	7,48
ISTRUZIONE	297.000,00	14,74	184.000,00	10,69	118.349,50	30,05
CULTURA E BENI CULTURALI	28.595,83	1,42	28.000,00	1,63	7.500,00	1,90
SPORT E ATTIVITA' RICREATIVE	23.866,46	1,18	43.836,46	2,55	172.245,78	43,74
VIABILITA' E TRASPORTI	585.000,00	29,04	630.000,00	36,60	-	-
TERRITORIO E AMBIENTE	150.000,00	7,45	439.841,67	25,55	17.070,92	4,33
SERVIZI SOCIALI	724.500,10	35,96	47.844,98	2,77	-	-
SVILUPPO ECONOMICO	-	-	-	-	-	-
SERVIZI PRODUTTIVI	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALI</b>	<b>2.014.628,18</b>	<b>100,00</b>	<b>1.721.523,11</b>	<b>100,00</b>	<b>393.802,51</b>	<b>100,00</b>

# ANALISI DEL RISULTATO FINANZIARIO DELLA GESTIONE 2014

## RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

### GESTIONE CORRENTE

Il risultato della gestione corrente è così determinato:

#### PARTEI-ENTRATA

TITOLI	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAM.	% def.	+/- DIFFERENZA
TRIBUTARIE	8.721.500,000	8.707.000,000	8.302.737,74	4,64%	(404.262,26)
TRASFERIMENTI CORRENTI	194.000,00	281.500,00	413.769,52	46,99%	132.269,52
EXTRATRIBUTARIE	1.396.750,00	1.441.850,00	1.363.315,05	5,45%	(78.534,95)
<b>TOTALE</b>	<b>10.312.250,0</b>	<b>10.430.350,0</b>	<b>10.079.822,31</b>	<b>3,36%</b>	<b>(350.527,69)</b>
AVANZO ECONOMICO DESTINATO A INVESTIMENTI	585.000,00	589.000,00	=====	====	589.000,00
<b>TOTALE ENTRATA</b>	<b>10.897.250,00</b>	<b>11.019.350,00</b>	<b>10.079.822,31</b>	<b>8,53%</b>	<b>238.472,31</b>
<b>TOTALE MAGGIORI ACCERTAMENTI</b>					<b>238.472,31</b>

#### PARTEII-SPESA

TITOLI	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	% def.	+/- ECONOMIE
CORRENTI	9.636.250,00	9.750.350,00	9.231.089,95	5,33%	519.260,05
RIMBORSO DI PRESTITI	91.000,00	91.000,00	90.960,77	0,04%	39,23
<b>TOTALE SPESA</b>	<b>9.727.250,00</b>	<b>9.841.350,00</b>	<b>9.322.050,72</b>	<b>5,28%</b>	<b>519.299,28</b>
<b>TOTALE MINORI IMPEGNI</b>					<b>519.299,28</b>

#### ENTRATA

Maggiori accertamenti **238.472,31**

#### SPESA

Minori impegni **519.299,28**

**RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE +757.771,59**

## GESTIONE IN CONTO CAPITALE

Il risultato della gestione in conto capitale è così determinato:

### PARTEI-ENTRATA

TITOLI	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAM.	% def.	+/- ECONOMIE
TRASFERIMENTI C/CAPITALE	1.105.000,00	1.105.000,00	687.095,95	(37,53%)	(417.904,05)
ACCENSIONI PRESTITI	=====	=====	=====	==	=====
<b>TOTALE</b>	<b>1.105.000,00</b>	<b>1.105.000,00</b>	<b>687.095,95</b>	<b>37,53%</b>	<b>(417.904,05)</b>
AVANZO ECONOMICO DESTINATO A INVESTIMENTI	585.000,00	589.000,00	=====	==	589.000,00
<b>TOTALE ENTRATA</b>	<b>1.690.000,00</b>	<b>1.694.000,00</b>	<b>687.095,95</b>	<b>59,44%</b>	<b>(1.006.904,05)</b>
<b>TOTALE MINORI ACCERTAMENTI 1.006.904,05</b>					

### PARTEII-SPESA

TITOLI	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	% def.	+/- ECONOMIE
INVESTIMENTI	1.690.000,00	1.694.000,00	393.802,51	76,75%	(1.300.197,49)
<b>TOTALE SPESA</b>	<b>1.690.000,00</b>	<b>1.694.000,00</b>	<b>393.802,51</b>	<b>76,75%</b>	<b>(1.300.197,49)</b>
<b>TOTALE MINORI IMPEGNI</b>		<b>1.300.197,49</b>			

#### ENTRATA

Minori accertamenti **(1.006.904,05)**

#### SPESA

Minori impegni **1.300.197,49**

**RISULTATO DELLA GESTIONE C/CAPITALE +293.293,44**

## RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI

La gestione dei residui si è conclusa con i seguenti risultati:

<b><u>GESTIONE CORRENTE</u></b>					
<b>TITOLI</b>	<b>RESIDUI INIZIALI</b>	<b>RESIDUI RISCOSSI</b>	<b>RESIDUI DA RIPORTARE</b>	<b>RESIDUI RIACCERTATI</b>	<b>+/- ECONOMIE</b>
TRIBUTARIE	1.756.098,01	1.756.098,01	=====	1.756.098,01	=====
TRASFERIMENTI CORRENTI	65.246,84	41.996,84	23.250,00	65.246,84	=====
EXTRATRIBUTARIE	197.499,80	197.499,80	=====	197.499,80	=====
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>2.018.844,65</b>	<b>1.995.594,65</b>	<b>23.250,00</b>	<b>2.018.844,65</b>	<b>=====</b>

<b>TITOLI</b>	<b>RESIDUI INIZIALI</b>	<b>RESIDUI PAGATI</b>	<b>RESIDUI DA RIPORTARE</b>	<b>RESIDUI RIACCERTATI</b>	<b>+/- ECONOMIE</b>
CORRENTI	2.879.626,19	2.405.081,05	230.803,94	2.635.884,99	243.741,20
RIMBORSO PRESTITI	=====	=====	=====	=====	=====
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>2.879.626,19</b>	<b>2.405.081,05</b>	<b>230.803,94</b>	<b>2.635.884,99</b>	<b>243.741,20</b>

### RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE

<b>ENTRATA</b>					
Minori accertamenti					
<b>SPESA</b>					
Minori impegni	243.741,20				
<b>RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE CORRENTE</b>					<b>243.741,20</b>

### **GESTIONE IN CONTO CAPITALE**

<b>TITOLI</b>	<b>RESIDUI INIZIALI</b>	<b>RESIDUI RISCOSSI</b>	<b>RESIDUI DA RIPORTARE</b>	<b>RESIDUI RIACCERTATI</b>	<b>+/- ECONOMIE</b>
TRASFERIMENTI C/CAPITALE	=====	=====	=====	=====	=====
ACCENSIONI PRESTITI	=====	=====	=====	=====	=====
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>=====</b>	<b>=====</b>	<b>=====</b>	<b>=====</b>	<b>=====</b>

<b>TITOLI</b>	<b>RESIDUI INIZIALI</b>	<b>RESIDUI PAGATI</b>	<b>RESIDUI DA RIPORTARE</b>	<b>RESIDUI RIACCERTATI</b>	<b>+/- ECONOMIE</b>
INVESTIMENTI	7.610.924,79	1.084.382,68	1.519.216,83	2.603.599,51	5.007.325,28
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>7.610.924,79</b>	<b>1.084.382,68</b>	<b>1.519.216,83</b>	<b>2.603.599,51</b>	<b>5.007.325,28</b>

### RISULTATO DELLA GESTIONE IN C/CAPITALE

<b>ENTRATA</b>					
Minori accertamenti					
<b>SPESA</b>					
Minori impegni	5.007.325,28				
<b>RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE IN C/ CAPITALE</b>					<b>5.007.325,28</b>

### **GESTIONE PER CONTO TERZI**

<b>TITOLI</b>	<b>RESIDUI INIZIALI</b>	<b>RESIDUI RISCOSSI</b>	<b>RESIDUI DA RIPORTARE</b>	<b>RESIDUI RIACCERTATI</b>	<b>+/- ECONOMIE</b>
ENTRATE	17.761,02	16.583,48	1.177,54	17.761,02	=====0
SPESE	26.868,57	8.872,84	15.378,74	24.251,58	(2.616,99)
	<b>RISULTATO</b>	<b>DELLA</b>	<b>GESTIONE</b>	<b>PER CONTO</b>	<b>TERZI</b>

<b>ENTRATA</b>					
Minori accertamenti					
<b>SPESA</b>					
Minori impegni	(2.616,99)				
<b>RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE PER CONTO TERZI</b>					<b>2.616,99</b>

## RIEPILOGO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato complessivo di amministrazione dell'esercizio 2014 è riassunto come di seguito indicato:

Avanzo di amministrazione 2013 non applicato al bilancio di previsione 2014	€	1.527.451,41
Risultato della gestione corrente di competenza	€	757.771,99
Risultato della gestione in c/capitale di competenza	€	293.293,44
Risultato della gestione corrente dei residui	€	243.741,20
Risultato della gestione c/capitale dei residui	€	5.007.325,28
Risultato della gestione per conto terzi dei residui	€	2.616,99
<b>Risultato complessivo dell'esercizio</b>	<b>€</b>	<b>7.832.199,91</b>

**Risultato dell'esercizio** **€ 7.832.199,91**

Fondi vincolati € 707.422,27

Fondi per finanziamento spese in conto capitale € 5.894.869,69

*di cui* € 100.000,00

- *per accantonamento per potenziali passività da contenziosi legali* €

- *per l'eliminazione delle barriere architettoniche ex legge regionale n. 6 del 20 febbraio 1989* € 518.752,29

- *per il finanziamento della realizzazione di edifici di culto e di attrezzature destinate ai servizi religiosi ex legge regionale n. 12 dell'11 marzo 2005* € 88.669,98

Fondi non vincolati € 1.229.907,95

		Rendiconto 2010	Rendiconto 2011	Rendiconto 2012	Rendiconto 2013	Rendiconto 2014
Avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente non applicato al bilancio di previsione	€	1.789,65	15.113,09	59.080,84	108.787,99	1.527.451,41
Risultato della gestione corrente di competenza	€	=====	76.909,60	=====	94.192,18	757.771,59
Risultato della gestione in c/capitale di competenza	€	379.262,58	157.683,49	5.422,83	=====	293.293,44
Risultato della gestione corrente dei residui	€	188.537,43	165.584,75	213.821,21	118.562,92	243.741,20
Risultato della gestione c/capitale dei residui	€	127.255,38	183.369,91	156.201,38	1.201.673,24	5.007.325,28
Risultato della gestione per conto terzi dei residui	€	984,53	420,00	(1.738,27)	4.235,08	2.616,99
<b>Risultato complessivo dell'esercizio</b>	<b>€</b>	<b>697.829,57</b>	<b>599.080,84</b>	<b>373.707,15</b>	<b>1.527.451,41</b>	<b>7.832.199,91</b>

## PATTO DI STABILITÀ INTERNO 2014

MEDIA delle spese correnti (2009-2011)	<b>9.829.646,47</b>
PERCENTUALE da applicare alla media delle spese correnti (comma 2 , art. 31, legge n. 183/2011)	<b>15,07%</b>
<b>SALDO OBIETTIVO</b> determinato come percentuale data della spesa media (comma 2 , art. 31, legge n. 183/2011)	<b>1.481.327,72</b>
RIDUZIONE DEI TRASFERIMENTI ERARIALI, di cui al comma 2, dell'art. 14, del decreto legge n. 78/2010 (comma 4, art.31, legge n. 183/2011)	613.369,96
<b>SALDO OBIETTIVO AL NETTO DEI TRASFERIMENTI (comma 4, art.31, legge n. 183/2011)</b>	<b>867.957,76</b>
SALDO OBIETTIVO RIDETERMINATO CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA art.3 comma quinquies art.31 legge 183/2011	894.400,00
PATTO NAZIONALE "Orizzontale" Variazione obiettivo ai sensi dei commi 1 e segg., art. 4-ter, decreto legge n. 16/2012	0,00
PATTO NAZIONALE "verticale" Variazione obiettivo ai sensi del comma 542 art.1 legge 147/2013	0,00
PATTO REGIONALE "Verticale" Variazione obiettivo ai sensi del comma 138, art. 1, legge n. 220/2010 (comma 17, art. 32, legge n. 183/2011)	209.800,00
PATTO REGIONALE "Verticale incentivato" Variazione obiettivo ai sensi dei commi 122 e segg., art. 1, legge n. 228/2012	244.508,00
PATTO REGIONALE "Orizzontale" Variazione obiettivo ai sensi del comma 141, art. 1, legge n. 220/2010 (comma 17, art. 32, legge n. 183/2011)	0,00
<b>SALDO OBIETTIVO RIDETERMINATO - PATTI TERRITORIALI</b>	<b>440.092,00</b>
IMPORTO DELLA RIDUZIONE DELL'OBIETTIVO ai sensi del comma 122, art. 1, legge n. 220/2010	0,00
VARIAZIONE DELL'OBIETTIVO PER GESTIONI ASSOCIATE SOVRACOMUNALI ai sensi del comma 6- bis, art.31,legge 183/2011	0,00
<b>SALDO OBIETTIVO FINALE (A)</b>	<b>440.092,00</b>
Accertamenti titoli I, II e III al netto esclusioni	10.037.837,31
Riscossioni titolo IV al netto esclusioni	687.095,95
<b>Totale entrate finali</b>	<b>10.724.933,26</b>
Impegni titolo I al netto esclusioni	9.231.089,95
Pagamenti titolo II al netto esclusioni (di euro 158.172,00)	961.893,71
<b>Totale spese finali</b>	<b>10.192.983,66</b>
<b>Saldo finanziario di competenza mista (B)</b>	<b>531.949,60</b>
<b>Differenza fra saldo finanziario e saldo obiettivo finale (A - B)</b>	<b>91.857,60</b>

**DESTINAZIONE DELLE SANZIONI PER INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA (ART.208, COMMA 4, D.LGS.285/1992)**

(DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47 DEL 2 APRILE 2014)

**Entrate**

<b>Capitolo</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Previsione</b>	<b>Accertamenti</b>
2150	ammende violazioni codice della strada	120.000,00	94.867,94
	<b>totale entrate</b>	<b>120.000,00</b>	<b>94.867,94</b>

**Spese**

<b>Capitolo</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Previsione</b>	<b>Impegni</b>
1440	Previdenza integrativa per il personale di ruolo	6.000,00	6.000,00
2670	spese circolazione e segnaletica stradale	24.000,00	11.958,46
4335	Acquisto automezzo per la Polizia Locale	30.000,00	29.475,51
	<b>totale spese</b>	<b>60.000,00</b>	<b>47.433,97</b>

**INCARICHI A SOGGETTI ESTERNI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA**

(DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 30 GENNAIO 2014)

<b>Tipologia di incarico</b>	<b>Spesa prevista</b>	<b>Spesa effettiva</b>
Incarico ufficio stampa	10.000,00	3.686,96
Incarichi trascrizione e voltura compravendite immobiliari esimili	7.000,00	5.021,50
Psicologi e psicopedagogisti per l'equipe psicosociale per il bambino e la famiglia	42.500,00	40.094,53
Psicopedagogista per assistenza scolastica alunni disabili	12.600,00	14.963,97
Direzione della scuola dell'infanzia comunale	16.000,00	16.000,00
Monitoraggio e controllo qualità del servizio di ristorazione scolastica	5.000,00	=====
Funzionario responsabile e ufficiale per la riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate comunali	300,00	242,00
Certificazioni energetiche degli alloggi comunali in vista della locazione	2.500,00	=====
Tenuta di corsi di formazione al personale dipendente	5.000,00	200,00
Frazionamenti catastali aree di proprietà comunale	10.000,00	1.639,06
Incarichi per aggiornamenti catastali immobili	10.000,00	=====
Attività di promozione della lettura e laboratori per la biblioteca	5.000,00	2.620,00
Docenza corsi del tempo libero anno 2014-2015	8.000,00	7.732,00
Iniziative nell'ambito della manifestazione "Concorezzo d'estate 2014"	20.000,00	4.229,84
Iniziative ed attività culturali e di intrattenimento rivolte alla cittadinanza	4.200,00	2.512,00
Redazione relazione agronomica specialistica	=====	3.670,98
Perizia di stima terreno Via Europa / Via Aldo Moro	=====	761,28
<b>Totale</b>	<b>158.100,00</b>	<b>103.374,12</b>

**GETTITO DELLA TASSA RIFIUTI IN RIFERIMENTO AL COSTO DEL SERVIZIO DI NETTEZZA URBANA**  
(DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 49 DEL 6 MAGGIO 2014)

Descrizione	Entrate e spese previste	Entrate e spese effettive
A) Costi di gestione dei rifiuti solidi urbani	1.465.000,00	1.573.197,53
A.1) Costi dei servizi di raccolta e conferimento dei rifiuti solidi urbani interni	900.000,00	1.008.200,00
A.2) Costi dello smaltimento	565.000,00	564.997,53
B) Costi amministrativi relativi all'accertamento, alla riscossione e al contenzioso in cui vengono compresi i costi diretti del Comune	66.100,00	60.174,87
B.1) Costi del personale dell'ufficio tributi	34.350,00	38.505,80
B.2) Costi relativi alla riscossione	25.000,00	19.646,07
B.3) Sgravi e rimborsi	6.750,00	2.023,00
C) Costi generali di gestione	56.400,00	55.576,31
C.1) Costo del personale dell'ufficio ecologia	56.400,00	55.576,31
D) Costi comuni diversi	100.000,00	153.006,75
D.1) Crediti inesigibili (importo stimato)	50.000,00	89.882,75
D.2) Agevolazioni regolamentari	50.000,00	63.124,00
<b>E) Totale costi di riferimento (A + B + C + D)</b>	<b>1.687.500,00</b>	<b>1.841.955,46</b>
F) Poste in deduzione	127.500,00	221.589,46
F.1) A dedurre: Contributo CONAI	120.000,00	213.726,43
F.2) A dedurre: Contributo MIUR	7.500,00	7.863,03
<b>G) Totale costi recuperabili (E - F)</b>	<b>1.560.000,00</b>	<b>1.620.366,00</b>
<b>Percentuale di copertura del costo del servizio assicurata tramite applicazione della tassa sui rifiuti (TARI):</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>
<b>Totale costi di riferimento coperti con la tassa sui rifiuti (TARI)</b>	<b>1.560.000,00</b>	<b>1.620.366,00</b>

**RIMBORSO DEL DEBITO A LUNGO TERMINE**

	Esercizio 2011	Esercizio 2012	Esercizio 2013	Esercizio 2014
Debito residuo al 1/1	1.966.662,39	1.368.779,80	383.304,72	298.143,45
Rimborso quota annuale del debito in ammortamento	217.960,36	214.348,06	85.161,27	90.960,67
Estinzione anticipata del debito	379.922,23	771.127,02	=====	=====
Rimborso annuo totale	597.882,59	985.475,08	85.161,27	90.960,67
<b>Debito residuo al 31/12</b>	<b>1.368.779,80</b>	<b>383.304,72</b>	<b>298.143,45</b>	<b>207.182,79</b>

**MISURE DI CONTENIMENTO DELLE SPESE DI PERSONALE**

(DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 26 MARZO 2014)

	Rendiconto 2010	Rendiconto 2011	Rendiconto 2012	Rendiconto 2013	Rendiconto 2014
Retribuzioni del personale dipendente	2.741.633,14	2.752.166,92	2.718.431,94	2.631.576,53	2.560.765,68
Compensi per collaborazioni	11.710,51	-	5.052,40	5.051,78	2.000,00
IRAP	165.977,77	177.650,06	173.378,62	166.650,56	163.132,66
Componenti escluse	(432.455,71)	(444.758,06)	(472.206,75)	(454.520,31)	(446.796,88)
<b>Totale spese di personale</b>	<b>2.486.865,71</b>	<b>2.485.058,92</b>	<b>2.424.656,21</b>	<b>2.348.758,56</b>	<b>2.279.101,46</b>

## MISURE DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

(ART. 6 DECRETO LEGGE 78/2010 - ART. 5 DECRETO LEGGE N.95/2012)

Tipologia di spesa <i>(art. 6 D.L. 78/2010)</i>	Rendiconto 2009	Riduzione	Limite di spesa	Previsione 2014	Impegni 2014
Studi e consulenze	=====	84%	=====	=====	=====
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (*)	11.205,16	80%	2.241,03	100,00	100,00
Sponsorizzazioni passive	=====	100%	=====	=====	=====
Missioni	899,30	50%	449,65	450,00	379,75
Formazione	29.586,20	50%	14.793,10	7.000,00	6.940,21
Tipologia di spesa <i>(art. 5 D.L. 95/2012)</i>	Rendiconto 2011	Riduzione	Limite di spesa	Previsione 2014	Impegni 2014
Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovetture (**)(***)	2.581,53	50% - 70%	944,20	944,20	870,35

(\*) Nel limite di spesa per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza non sono comprese le spese per l'informatore comunale (Corte dei Conti della Liguria parere n. 7/2011)

(\*\*) Nel calcolo del limite per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture non state considerate le spese relative agli automezzi per i servizi sociali, per la protezione civile, per la polizia locale e per i mezzi operativi in uso agli operai (Anci Risponde pareri del 6/2/2013 e del 17/9/2013)

(\*\*\*) Per le disposizioni dell'art. 15, c. 1, del decreto legge 66/2014, il limite di spesa per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio delle autovetture è ridotto, dal 1° maggio 2014 al 30% delle spese sostenute allo stesso titolo nell'anno 2011 (fino al 30 aprile 2014, il limite era del 50% delle spese del 2011)

(ART. 47, COMMI DA 8 A 13, DECRETO LEGGE 66/2014)

CODICE SIOPE	DESCRIZIONE	MEDIA ANNI 2011/2013		ANNO 2014		
		impegni	pagamenti	previsioni	impegni	pagamenti
S1201	Carta, cancelleria , stampati	55.124,93	54.989,90	53.200,00	49.394,40	45.389,42
S1202	Carburanti, combustibili	27.873,82	29.074,02	32.300,00	29.749,73	28.762,13
S1203	Materiale informatico	-	-	-	-	-
S1204	Materiale e strumenti	21.311,59	20.981,46	23.050,00	22.996,59	21.095,92
S1206	Medicinali,materiale sanitario e igienico	862,99	736,75	950,00	876,83	1.126,81
S1207	Acquisto di beni per spese rappresentanza	660,25	817,37	600,00	122,00	-
S1208	Equipaggiamenti e vestiario	11.553,19	13.773,98	11.900,00	10.653,70	8.881,61
S1209	Acquisto di beni di consumo per cons.elett.	-	-	-	-	-
S1210	Altri materiali di consumo	682,80	596,04	500,00	111,49	111,49
S1211	Acquisto derrate alimentari	-	-	-	-	-
S1212	Materiali e strumenti per manutenzione	2.631,58	2.631,58	2.000,00	1.144,30	1.144,30
S1308	Organizzazione manifestazione convegni	2.175,38	2.175,38	2.000,00	1.810,87	1.810,87
S1309	Corsi di formazione per il proprio personale	6.885,20	7.530,39	7.000,00	6.970,21	6.552,37
S1310	Altri corsi di formazione	9.734,12	8.198,83	8.500,00	8.439,18	8.271,43
S1311	Altre spese di manut. ord. e riparazioni	170.480,83	171.829,82	181.900,00	145.726,93	134.232,62
S1314	Servizi ausiliari e spese di pulizia	177.021,88	192.552,99	165.750,00	161.291,31	141.070,84
S1315	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasm.	32.597,35	30.188,18	34.600,00	32.600,00	27.271,06
S1316	Utenze e canoni per energia elettrica	582.339,81	577.841,55	619.100,00	594.000,00	614.412,59
S1318	Utenze e canoni per riscaldamento	358.459,09	333.466,70	332.500,00	305.000,00	177.930,14
S1327	Buoni pasto	-	-	-	-	-
S1329	Assistenza Informatica e manut. software	88.756,57	87.290,57	116.500,00	116.483,78	97.859,96
S1338	Global service	-	-	-	-	-
S1401	Noleggi	30.993,86	28.484,24	15.000,00	14.054,56	15.712,35
	<b>TOTALE</b>	<b>1.580.145,21</b>	<b>1.563.159,76</b>	<b>1.607.350,00</b>	<b>1.501.425,88</b>	<b>1.331.635,91</b>
	<b>OBIETTIVO 2014</b>				<b>1.502.238,82</b>	<b>1.485.253,37</b>
	<b>DIFFERENZA</b>				<b>- 812,94</b>	<b>- 153.617,46</b>

DESCRIZIONE	IMPEGNI	PAGAMENTI (COMP. + RES.)
Eliminazione barriere architettoniche	36.017,48	15.265,33
Manutenzione straordinaria attrezzature servizi religiosi	11.530,30	11.234,96
Sistemazione e manutenzione straordinaria immobili comunali	-	145.851,29
Forniture per il sistema informativo	1.613,02	105.964,85
Automezzi per la polizia locale	29.475,51	-
Sistemazione e manutenzione straordinaria scuole elementari	-	7.928,54
Sistemazione e manutenzione straordinaria scuole medie	102.349,50	19.894,54
Arredi e attrezzature scolastiche	-	22.128,70
Trasferimenti alle scuole per laboratori scientifici, informatici e linguistici	16.000,00	12.000,00
Acquisto materiali librari, multimediali, documentali e per il sistema informativo	7.500,00	19.071,70
Sistemazione e manutenzione straordinaria piscina comunale	23.836,46	23.836,46
Sistemazione e manutenzione straordinaria impianti sportivi	148.409,32	15.478,28
Sistemazione e manutenzione straordinaria strade	-	268.363,70
Sistemazione e manutenzione straordinaria illuminazione pubblica	-	12.988,05
Incarichi professionali per piani urbanistici	30,00	28.052,33
Sistemazione, manutenzione straordinaria e arredo parchi pubblici	4.712,63	59.648,34
Contributi a privati per interventi edilizi, urbanistici e di sicurezza urbana	12.328,29	21.072,67
Contributi a privati per attività ecologiche e tutela ambientale	-	100,00
Trasferimenti all'ALER di quota di contributo regionale per l'edilizia residenziale pubblica	-	323.841,67
Attrezzature e impianti per la protezione civile	-	620,88
Contributi a privati per abbattimento barriere architettoniche	-	6.723,42
<b>TOTALE</b>	<b>393.802,51</b>	<b>1.120.065,71</b>

### FONTI DI FINANZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI

Proventi per permessi di costruire e delle sanzioni in materia urbanistica	461.131,71
Proventi da trasformazione di diritti di superficie su aree comunali in diritti di proprietà	82.064,24
Proventi da concessioni cimiteriali	143.900,00
<b>TOTALE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI</b>	<b>687.095,95</b>

**AVANZO IN C/CAPITALE 293.293,44**

## QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

(DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 DEL 15 GENNAIO 2014)

SERVIZI	SPESE PERSONALE	ALTRE SPESE	TOTALE	ENTRATE SPECIFICHE	% copertura
CORSI DEL TEMPO LIBERO	=====	8.439,18	8.439,18	10.944,00	129,68%
CENTRO RICREATIVO ESTIVO	=====	45.000,00	45.000,00	22.246,00	49,44%
PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI	=====	53.189,36	53.189,36	44.483,55	83,63%
ASSISTENZA ALUNNI PRE-POST SCUOLA	=====	30.000,00	30.000,00	36.066,15	120,22%
CONCESSIONE IN USO DI LOCALI NON ISTITUZIONALI	=====	=====	=====	3.910,00	=====
<b>TOTALE</b>	=====	<b>136.628,54</b>	<b>136.628,54</b>	<b>117.649,70</b>	<b>86,11%</b>

SERVIZI	% copertura 2010	% copertura 2011	% copertura 2012	% copertura 2013	% copertura 2014
CORSI DEL TEMPO LIBERO	56,93%	62,42%	97,60%	156,92%	129,68%
CENTRO RICREATIVO ESTIVO	67,61%	77,43%	113,41%	112,49%	49,44%
PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI	56,67%	54,20%	62,76%	34,96%	83,63%
TRASPORTI SCOLASTICI	19,87%	17,11%	20,99%	16,36%	=====
ASSISTENZA ALUNNI PRE-POST SCUOLA	99,41%	111,14%	150,14%	113,63%	120,22%
CONCESSIONE IN USO DI LOCALI NON ISTITUZIONALI	=====	=====	=====	=====	=====
<b>TOTALE</b>	<b>58,79%</b>	<b>63,18%</b>	<b>82,24%</b>	<b>74,52%</b>	<b>86,11%</b>

## STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

### GESTIONE CORRENTE

DESCRIZIONE	PREVISIONI ASSESTATE	IMPEGNI
Cittadinanza	391.9500,00	308.189,77
Servizi sociali, persona, famiglia, volontariato e solidarietà	1.111.300,00	1.036.854,90
Biblioteca, cultura e tempo libero, giovani identità e tradizione, innovazione	244.140,00	238.555,39
Educazione e sport	1.078.250,00	1.026.335,36
Territorio, ambiente e sicurezza	1.649.150,00	1.642.104,58
Lavori pubblici	682.100,00	621.041,62
Bilancio e finanze	1.755.210,00	1.581.504,92
Attività produttive e commerciali - Personale	2.838.250,00	2.776.803,41
<b>TOTALE</b>	<b>13.277.900,00</b>	<b>9.231.389,95</b>

### GESTIONE IN CONTO CAPITALE

DESCRIZIONE	PREVISIONI ASSESTATE	IMPEGNI
Servizi sociali, persona, famiglia, volontariato e solidarietà	35.000,00	=====
Biblioteca, cultura e tempo libero, giovani identità e tradizione, innovazione	98.000,00	9.113,02
Educazione e sport	40.000,00	39.836,46
Territorio, ambiente e sicurezza	142.000,00	53.364,10
Lavori pubblici	1.379.000,00	291.488,93
Bilancio e finanze	=====	=====
<b>TOTALE</b>	<b>1.694.000,00</b>	<b>393.802,51</b>

# ANALISI DEI PARAMETRI PER LA RILEVAZIONE DELLE CONDIZIONI STRUTTURALMENTE DEFICITARIE

D.M. 18 febbraio 2013

1. Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento)

Risultato di gestione competenza € + 1.051.065,03

Avanzo utilizzato per spese per investimento € =====

-----  
TOTALE € + 1.051.065,03

VALORE POSITIVO DEL RISULTATO CONTABILE DI GESTIONE SOMMATO ALL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO PER LE SPESE DI INVESTIMENTO

## NEGATIVO

2. Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà

Residui attivi Titolo I € 823.670,73

Residui attivi Titolo III € 295.446,12

-----  
TOTALE € 1.119.116,85

a dedurre:

Fondo di solidarietà € ZERO

-----  
**TOTALE € 1.119.116,85**

Entrate correnti accertate - Titolo I € 8.302.737,74

Entrate correnti accertate - Titolo III € 1.363.315,05

-----  
TOTALE € 9.666.052,79

a dedurre:

Fondo di solidarietà € 1.344.400,37

-----  
**TOTALE € 8.321.652,42**

Residui attivi di nuova formazione € 1.119.116,85

-----x 100 = 13,45%

Entrate correnti accertata € 8.321.652,42

INFERIORE AL 42%

## NEGATIVO

3. **Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;**

Residui attivi provenienti dalla gestione residui - Titolo I € ZERO  
Residui attivi provenienti dalla gestione residui - Titolo III € ZERO

-----  
TOTALE € ZERO

Entrate correnti accertate - Titolo I € 8.302.737,74  
Entrate correnti accertate - Titolo III € 1.363.315,05

-----  
TOTALE ENTRATE CORRENTI ACCERTATE € 9.666.052,79

Residui attivi provenienti gestione residui (titoli I e III) € ZERO  
-----x 100 = 0%  
Entrate correnti accertata (titoli I e III) € 9.666052,79

INFERIORE AL 65%

**NEGATIVO**

4. **Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente**

Residui passivi titolo I € 1.977.038,16  
-----x 100= 21,42%  
Impegni titolo I € 9.231.089,95

INFERIORE AL 40%

**NEGATIVO**

5. **Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoeI**

NESSUN PROCEDIMENTO DI ESECUZIONE FORZATA

**NEGATIVO**

6. **Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore e' calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro**

Spesa per il personale € 2.279.101,46  
----- x 100 = 22,61%  
Totale entrate correnti (I-II-III) € 10.079.822,31

INFERIORE AL 39%  
(n. 15.633 abitanti al 31/12/2014)

## **NEGATIVO**

7. **Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoeI con le modifiche di cui di cui all'art.8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012**

Debiti di finanziamento al 31.12.2014 € 207.182,79  
----- x 100 =2,06%  
Totale entrate correnti (I-II-III) € 10.079.822,31

INFERIORE A 120

## **NEGATIVO**

8. **Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari**

NESSUN DEBITO FUORI BILANCIO

## **NEGATIVO**

9. **Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti**

NESSUNA ANTICIPAZIONE DI TESORERIA

## **NEGATIVO**

10. **Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuoeI con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dall' 1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari**

NESSUN RIPIANO DI SQUILIBRI

## **NEGATIVO**